medidas preventivas orientadas a mitigar 

riesgos y fortalecer garantías de 

protección en el territorio. 

De manera complementaria, se fortalecieron las capacidades institucionales mediante 

procesos de formación en Cultura y Pedagogía de Paz, logrando capacitar a 

cuatrocientos treinta y tres (433) uniformados de las diferentes estaciones y 

especialidades. En estos espacios se socializaron el Acuerdo Final para la Terminación 

del Conflicto y la Construcción de una Paz Estable y Duradera, la Ley 2272 de 2022 

“Política de Paz Total”, la Ley 2421 de 2024, el Informe Final de la Comisión para el